[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 25.11.2015                                                                                                           № 118-10/01рД

	Об отчете УМВД России по городу Ангарску за 9 месяцев 2015 года

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив информационно–аналитическую записку по результатам оперативно-служебной деятельности УМВД России по г. Ангарску за 9 месяцев 2015 года, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет, изложенный в информационно–аналитической записке по результатам оперативно-служебной деятельности УМВД России по             г. Ангарску за 9 месяцев 2015 года (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель Думы

                                        А.А. Городской
Информационно-аналитическая записка

по результатам оперативно-служебной деятельности УМВД

России по г. Ангарску за 9 месяцев 2015 года

В целях создания условий для реализации, установленного Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации права граждан Российской Федерации, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности органа внутренних дел; обеспечения открытости и публичности в деятельности полиции; повышения уровня доверия граждан к сотрудникам органов внутренних дел, УМВД России по г. Ангарску подготовлен отчет  по результатам оперативно-служебной деятельности за 9 месяцев 2015  года.

Уровень преступности в Ангарском городском округе остается достаточно высоким. В расчете на 10 тыс. населения данный показатель составил 159 преступлений или 6 место в рейтинге муниципальных образований Иркутской области (по Иркутской области: 157; по г. Иркутску: 207; по г. Братску: 115).

За 9 месяцев 2015 года на территории Ангарского городского округа зарегистрировано 36 695 сообщений о правонарушениях. Количество зарегистрированных в УМВД России по г. Ангарску преступлений составило 3864 (+2,4%). Сотрудниками УМВД России по г. Ангарску раскрыто 1624 преступления,  в том числе 353 относящихся к тяжким и особо тяжким преступлениям. К уголовной ответственности привлечено 1418 лиц (-1,4%), в том числе 12 членов ОПГ.

Достигнута позитивная динамика снижения числа совершенных преступлений категории «тяжкие» и «особо тяжкие» на 21% (с 1056 до 835). Число зарегистрированных фактов умышленных причинений тяжкого вреда здоровью снизилось на 14% (с 76 до 65), квартирных краж на 48% (с 141 до 73), грабежей на 38% (с 354 до 219). Более чем в 2 раза сократилось число совершенных краж и угонов транспортных средств (-56%; с 223 до 95), умышленных поджогов (-46%; с 39 до 21), разбойных нападений (-27,3%; с 33 до 24).

Увеличилось количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения на 7,4%. , совершенных на бытовой почве на 14,5%, совершенных в общественных местах и на улицах города на 4,8%.

Широкое распространение на территории Иркутской области получил такой вид преступлений как мошенничества, совершаемые с использованием мобильной связи, сети Интернет, банковских карт, платежных терминалов, электронных платежных систем. И г.Ангарск не стал здесь исключением - рост преступлений данной категории составляет 26,5% (с 341 до 431).

Особое внимание уделялось раскрытию преступлений против личности. В текущем году раскрыто 24 убийства. Так, в январе текущего года раскрыто покушение на убийство с помощью взрывного устройства 38-летнего мужчины (15.01.2015 года в 08:35 часов на остановке общественного транспорта «211 кв.» по ул. Бульварная г. Ангарска Иркутской области, в результате срабатывания взрывного устройства, причинен тяжкий вред здоровью гр-ну Пинегину А.В. 1977 гр., мотив - личная неприязнь).

В апреле 2015 года за совершение разбойного нападения и убийства ветерана ВОВ было задержано 4 человека.

Умышленных причинений тяжкого вреда здоровью раскрыто 51,  3 изнасилования.

Раскрыто 67 преступлений прошлых лет.

Раскрыто  575 краж чужого имущества, в том числе раскрыто 193 кражи  из квартир. В ходе оперативных мероприятий, пресечена деятельность  группы, состоящей из 3-х человек. Данная группа занималась на территории города кражами и угонами автотранспорта. Возвращено владельцам 11 автомашин.

В течение года разыскано 118 преступников. Установлено местонахождение   8 человек пропавших без вести.

С начала года выявлено 367 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ, в том числе 227 фактов сбытов.

Из незаконного оборота изъято более 36 килограмм наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ.

В отчетном периоде выявлено и нейтрализовано 18 стационарных наркоточек, где сбыт осуществлялся из квартир и 28 «плавающих наркоточек», где сбыт осуществлялся на улице.

Раскрыто 17 преступлений, совершенных организованными группами. Пресечена деятельность 4 преступных групп, общей численностью 14 человек.

За 9 месяцев 2015 года сотрудниками ОЭБиПК выявлено 101 преступление экономической направленности, в том числе в крупном и особо крупном размерах 31. Раскрыто 80 преступлений коррупционной направленности. Выявлено 3 факта взяточничества, задержано 3 должностных лица. Так, за получение взятки задержан начальник отдела УФМС России по Иркутской области в г. Ангарске гр. Карташев И.А., который вымогал взятку в сумме 15000 рублей.

Раскрыто 103 преступления, совершенных несовершеннолетними. Постановлено на учет 126 неблагополучных семей, 216 несовершеннолетних.

По-прежнему актуальными остаются вопросы предупреждений преступлений и правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Сегодня на территории нашего города каждое третье преступление совершается под воздействием спиртных напитков (543; +0,4%). В целях предупреждения правонарушений и преступлений вышеуказанной категории нами проведена 471 проверка, мест продажи алкогольной продукции, в том числе 38 ночных, составлено 308 административных протоколов. Из незаконного оборота изъято более 14,5 тонн алкогольной продукции (14.515 литров 280 миллилитров). Наложено штрафов на сумму 65 500, взыскано 25 000.

Реализован комплекс мер по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении 102 культурно-массовых мероприятий, 37 спортивных, 30 праздничных и 19 политических, в т.ч. при проведении выборов Губернатора Иркутской области. Нарушений общественного порядка, а также террористических, экстримистских проявлений не допущено.

Совершено 166 дорожно-транспортных происшествий, ранено 184, 23 погибло. За нарушение ПДД составлено более 29 тысяч административных протоколов (29 023),  Задержано 962 пьяных водителя.

В отчетном периоде 2015 года в УМВД России по г. Ангарску было подано  1707 обращений граждан, общественных объединений и организаций, в том числе 232 по неправомерным действиям сотрудников, 1475 по иным вопросам. Все обращения рассмотрены своевременно, даны необходимые ответы, виновные привлечены к ответственности (к дисциплинарной ответственности привлечено 10 сотрудников).

Проводилась работа по обеспечению согласованных действий с  государственными и муниципальными органами, общественными объединениями и организациями, гражданами.

При УМВД России по г. Ангарску создан общественный совет, в состав которого вошли представители общественности в количестве 15 человек.

Проводится сотрудничество с общественными организациями. На территории, обслуживаемой УМВД России по г. Ангарску, зарегистрировано 2 общественных формирования правоохранительной направленности – народная дружина «Союз десантников г. Ангарска» (внесена в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности № 12 от 19.02.2015. Всего зарегистрировано 9 членов ДНД) и добровольная дружина "Ангарская народная казачья дружина" (внесена в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности № 13 от 19.02.2015. Всего зарегистрировано 10 членов ДНД).

Кроме того, в рамках подпрограммы «Профилактика правонарушений», на постоянной основе осуществляется взаимодействие с Нижнеиркутским казачьим войском.
В настоящее время на территории города Ангарска действует: муниципальная программа Ангарского муниципального образования «Повышение качества жизни и безопасности населения Ангарского муниципального образования на 2015-2020 годы», утвержденная постановлением администрации Ангарского муниципального образования от 13.11.2014г. № 1420-па. Данная программа включает в себя восемь подпрограмм, в том числе «Безопасность и правопорядок на территории АМО на 2015-2020 годы». Общий объем финансирования - 6 635 881,0 тыс. рублей, в том числе на 2015 год - 4 335 490,7 тыс.  рублей. В данной подпрограмме

предусмотрено проведение следующих мероприятий:

- Профилактика экстремизма и терроризма на территории АМО.  Общий объем финансирования - 18 657,0  тыс. рублей, в том числе на 2015 год - 3 000,0 тыс. рублей.

- Профилактика правонарушений в АМО. Общий объем финансирования - 16 542,9  тыс. рублей, в том числе на 2015 год - 2 660 000 тыс. рублей. На 30.09.2015 года освоено 2 391 701 тыс. рублей.

	наименование мероприятия
	по плану
	исполнено на 30.09.2015г.

	1. Поощрение и премирование по результатам работы наиболее отличившихся охранников ЧОО и граждан по обеспечению охраны общественного порядка на территории АМО
	100000 рублей
	50 951 рублей.

	2. Охрана общественного порядка на территории АМО (казаки)
	2220000 рублей
	2 040 750 рублей.

	3. Изготовление социальной рекламы по профилактике правонарушений на территории АМО

	50000 рублей
	50 000 рублей

	4. Проведение информационных мероприятий, направленных на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних (изготовление печатной продукции, проведение конкурсов и т.д.)
	100000 рублей
	100 000 рублей

	5. Изготовление социальной рекламы (баннеры, растяжки, плакаты), а также агитационной продукции, учебных пособий по изучению БДД и профилактике детского дорожно-танспортного травматизма в учреждениях образования
	80000рублей
	40000 рублей

	6. Проведение муниципальных конкурсов юных инспекторов движения «Колесо безопасности» и детского рисунка на асфальте «Светофор»
	80000 рублей
	80000 рублей.

	7. Создание социальных передач по пропаганде культурного поведения участников дорожного движения
	30000 рублей
	30 000 рублей

- Профилактика наркомании «Выбор». Общий объем финансирования - 16 294,5  тыс. рублей, в том числе на 2015 год - 2 620,1 тыс. рублей. Реализация данной программы прекращена в соответствии с постановлением администрации Ангарского муниципального образования от 11.02.2015 года № 169-па.

- Повышение безопасности дорожного движения  на территории города Ангарска на 2015-2017 год. Объем финансирования на 2015 год - 25 060 400,0 тыс. рублей. На 20.08.2015 года выделено и освоено 8 356 033,24 тыс. рублей.

В деятельности УМВД России по г. Ангарску имеются вопросы, требующие  рассмотрения на заседании думы:

- необходимо выделение 6 участковых пунктов полиции:

п. Савватеевка (территория ОП-2 УМВД);

7 микрорайон (территория ОП-1 УМВД);

29 микрорайон (территория ОП-1 УМВД);

район площади Ленина (территория ОП-1 УМВД);

94 квартал (территория ОП-1 УМВД);

11 микрорайон (территория ОП-2 УМВД).

-  Организовать работу с жителями города Ангарска по коллективной установке камер видео наблюдения в жилом секторе (придомовая территория, подъездах домов);

-  При заключении новых договоров аренды и уже заключенных, обязывать владельцев торговых точек устанавливать видеонаблюдение внутри помещения и по периметру;

-  Рассмотреть вопрос создания муниципальных стоянок на территории города Ангарска, в целях профилактики краж и угонов автотранспорта, а так же соблюдение Законов Иркутской области, в части исключения парковки на зеленой зоне;

- Рассмотреть вопрос о предоставлении земельного участка на территории Ангарского муниципального образования для создания специальной площадки для занятия дрифтом.

В заключение необходимо отметить, что только постоянное взаимодействие полиции, органов государственной и муниципальной власти и общественности поможет добиться существенных успехов в стабилизации криминальной обстановки.

Начальник штаба УМВД России по г. Ангарску

полковник внутренней службы                                                         Е.Г. Склянов